

# GONIECZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

## Prez od Polski z brudnymi rękoma!

Odezwa do byłych wojskowych Armji Polskiej.

W obecnej smutnej dziejowej chwili, kiedy zaleająca burza zrywa nam nad głową dach nierozbudowanego jeszcze domu, nie mogą milczeć ci, którzy morderceni swemi rękoma trudziłeś się nad wziesieniem fundamentu i zrębu polskiej niepodległości.

Gdzież dzisiaj są ci ofiarnicy krwi i trudu żołnierskiego? Gdzież są ci, którzy mieli szczęście z bronią w ręku witać dzień odrodzenia Polski?... Pierwsi żołnierze Rzeczypospolitej?...

Niema ich w Rządzie, Seimie, Senacie na radzieckich miejskich ławach. Bez zewu przyszli, wykonalni czyn żołnierski i salutując Niepodległą Ojczyznę — odeszli.

Gdy stali w szeregu, mówiono im: „Jak Ty Polsce — tak Polska Tobie“... Gdy gnili w okopach, do rządu polskiego dorwali się przedewszystkiem owi przeczorni obywatelczykwowie, którzy nie narażając nigdy krwi, pilnie strzegli swych mieszkań i kramików. Czynili to w tym właśnie czasie — gdy prawdziwi, a dziś — nieznani już synowie Ojczyzny wydeptywali w drodze do Polski wszystkie niemal łądy i morza, lub gniei na polu chwały. W rządach państwowością nie biorąc czynnego udziału żołnierze owych ochotniczych ideowych zbrojnych formacji.

W skłeczonej po omacku maszynie państwowej zabrakło ich żaru miłości i sprawy, ich ducha! W innych państwach we Francji, Anglii i Czechosłowacji z pola walki niemal przechodzili męzowie stanu za zielone stoly państwowej administracji, zaś u nas zamknięto przed nimi wrota urzędów, a lodem obojętności i niewdzięczności próbowano zagasić święty ogień, zapalony w piersiach pierwszych żołnierzy Rzeczypospolitej, na polach bitew o Polskę.

Lekceważonych, odsuniętych ogarnął smutek i żal...

Poczęli wieść między sobą swary małostkowe, zaognione troskliwe przez krótkowzroczne zaściankowe partyjnictwo.

Niejednokrotnie zdemobilizowany szeregowy czy oficer, kołatając o chleb codzienny spotykał się z bezlitosnymi drwinami, tych roztopnych a sytych, którzy zamiast granic Ojczyzny strzegli jedynie swego majątku i warsztatów pracy.

Popelniony na początku błąd mści się dziś. Uczciwi a niezaradni sternicy nawy państwowej uderzają w rantunkowy dzwon!... Zawszad rozlega się okrzyk trwogi o całości i przyszłość Państwa! Ten głos wraz z jękami niedy i rozpaczay słyszeć muszą wszyscy byli wojskowi i odpowiedzieć nań, płynącym od Warty do Zbruczka glosem:

Jesteśmy i czuwamy!...

Umieliśmy spojrzeć śmiało w oczy wrogowi i śmierci, musimy dziś bez trwogi jako prawdziwi gospodarze oczyścić z chwastów nasze życiodajne zagony.

Musimy szukać i chwycić złodziejów i marnotrawców popospolitego dobra, musimy krzycheć głośno: Prez od Polski z brudnymi rękoma!

Chwycić złodziei i warcholów na gorącym uczynku wszędzie, gdzie jesteśmy, we wsi i miastach, urzędach i fabrykach.

Tak jak potrafiliśmy z niczego, własnym wysiłkiem, stworzyć wojsko polskie i wytyczyć granice Ojczyzny, tak musimy dziś zwalczyć w tych samych granicach zbrodnie, przekupstwa, zlodziejstwa, marnotrawstwa i niedoleństwa.

Przeniknąć musimy wszystkie tkanki państwowego organizmu, gdyż jesteśmy wszędzie.

Przeznac precz tych, którzy śmierć niesieciw, nieznanym żołnierzy a na

szych towarzyszyw broni — wyszachrowali swę kariery.

Żadamy wszędzie czystych rak i czystych serc!

W tej myśli obrony państwowości polskiej powstała w Łodzi Międzyzwiązkowa Komisja wszystkich Związków Byłych Wojskowych.

W tem miesiącu pracy podaliśmy obojętce do zgody i państwowotwórczej działalności, wierząc, iż mimo krzywdy doznanej w naszych sercach najwyżej żarzy się prawdziwa, bo bezinteresowna miłość Ojczyzny.

Ofiarowaliśmy Polsce wszystko — nie żadaliliśmy od niej niczego!

Dla tego głos nasz musi mieć należną wagę i posłuch w narodzie. Musimy bronić Państwowości Polskiej, która jest przedewszystkiem naszym dziełem. Wzywamy wszystkie bratnie

Związki Byłych Wojskowych, aby stały się napowrót bijącym sercem w osłabionem eksperymencie — organizmie państwowym.

Komisje Międzyzwiązkowe Byłych Wojskowych stać się muszą nowym potężnym motorem działania, dotychczas utajonych sił społecznych.

Pierwsi żołnierze Polski — łączcie się!

Przenikajcie wszystko! Zapisujcie się do swoich Związków, a Związki łączcie w jedną komendę: do bezlitosnej walki z sprzedawczykami i zdrajcami Ojczyzny.

Wszyscy do szeregu!

Do łódzkiej Komisji Międzyzwiązkowej należą: 1) Powstańcy 1863 r., 2) Zw. Inwalidów Woj. Rz. Polskiej, 3) Zw. „Dowborczyków“, 4) Zw. „Legjonistów“, 5) Zw. „Hallerczyków“, 6) Zw. Oficerów Rezerwy, 7) Zw. Podoficerów Rezerwy, 8) Zw. Byłych Wojskowych Pracown. Komunalnych, 9) Polska Org. Wolności, 10) Zw. Byłych Marynarzy, 11) Zw. Byłych Wojskowych.

## Pierwsze kroki nowego rządu.

Opracowywanie projektów ustaw sanacyjnych.

Warszawa. W ministerstwach skarbu, spraw wewnętrznych i Prezydium Rady Ministrów są opracowywane projekty ustaw sanacyjnych, których wnie sienie do Sejmu w najbliższym czasie zapowiedział w swem exposé p. minister Skarbu Zdziechowski dnia 10 b. m.

Ministerstwo skarbu opracowuje w trybie przyspieszonym projekt nowelizacji ustawy w sprawie redukcji wydatków personalnych, projekt ustawy o ściąganiu podatków w naturze i wreszcie projekt ustawy, upoważniającej rząd do regulowania wywozu środków żywności. Natomiast ministerstwo spraw wewnętrznych opracowuje projekt ustawy o

walce z lichwą, spekulacją i drożyzną.

Projekt ustawy o odpowiedzialności karnej i cywilnej urzędników za nadużycia jest opracowywany przez Prezydium Rady Ministrów w porozumieniu z ministerstwem sprawiedliwości.

Niektóre z tych projektów będą już wykończone dnia 14 b. m. Zostaną one niezwłocznie rozpatrzone przez Radę Ministrów na nadzwyczajnem posiedzeniu specjalnie w tym celu zwołanem.

Natomiast 6-ty z zapowiedzianych projektów, projekt ustawy o redukcji wydatków na wojsko, będzie opracowywany nieco później.

## Plany generała Żeligowskiego

Uproszczenie administracji wojskowej da pożądane rezultaty w zakresie oszczędności

Warszawa. — Na wczorajszem posiedzeniu sejm. Komisji wojsk. rozdziono referaty rozmaitych wntosków.

Następnie zabrał głos min. spraw wojsk. gen. Żeligowski, który wygłosił krótkie exposé o tem, jak zamierza prowadzić armję. Zasadniczą tezą programu nowego ministra jest, iż należy skończyć z tym okresem szkolenia wojska, który się zawiera w jednym wyrazie — koszarzy; należy zaś rozpocząć nowy okres, który streszcza się w wyrazie — pole. Słowem należy żołnierzy wyprowadzić z koszar i oświecić ich na terenie w polu. Przy obecnym systemie szkolenia żołnierz przebywa zaledwie 24 dni w roku w polu, minister zaś pragnie, by w przyszłości żołnierz spędzał jak najwięcej czasu w polu, poza koszarami. Minister jest zdania, iż wszystkie armje pójdą w tym kierunku. Armja polska może zrobić w tym kierunku pierwszy krok, gdyż nie jest obciążona zakrempami tradycjami, ani nie jest krepowana

zbyt bogatą rozbudową systemu poprzedniego. Zmiana systemu ćwiczenia wojska nie może oczywiście nastąpić od razu, ale początek robi się już od Nowego Roku. Już w przyszłym roku w każdym korpuse jeden pułk wyjdzie na 4 do 5 miesięcy w pole, poszczególne zaś kompanie pozostaną w polu przez cały rok. Musimy tworzyć typ oficera, który nie boi się spędzić cały rok w polu.

Co się tyczy budżetu, to konieczność wielkiej jego redukcji wywołuje znaczne trudności. Jednakże minister jest pewny, iż trudności te będą opanowane. Uproszczenie administracji wojskowej i systemu kancelaryjnego da niewątpliwie pożądane w zakresie oszczędności rezultaty.

Następnie postowie zadawali ministrowi pytania dotyczące poszczególńych dziedzin gospodarki wojskowej. Minister przyrzekł, iż udzieli odpowiedzi na jednym z najbliższych posiedzeń komisji.

## Bolszewizm i Związki Zawodowe.

W początkach grudnia r. b. odbyło się w Londynie posiedzenie Rady Generalnej Kongresu Brytyjskich Zw. Zawodowych t. j. najwyższej egzekutywy tych związków z udziałem t. zw. Biura Amsterdamskiej Międzynarodówki Związków Zawodowych, wyłonionego przez Komitet Wykonawczy tej Międzynarodówki. Przedmiotem tego posiedzenia była sprawa przyjęcia do Międzynarodówki Amsterdamskiej (pozostającej pod wpływem socjalistów z pod. znaku II Międzynarodówki

bolszewickich związków zawodowych, zgrupowanych w t. zw. Profinternie. Rada Generalna brytyjskich Trade-Unionów oddawna przyjęła na siebie rolę rzecznika interesów bolszewickich związków zawodowych na gruncie Europy zachodniej i zajadłe forsjuje przyjęcie ich do socjalistycznej Międzynarodówki Amsterdamskiej.

Ostatnie posiedzenie owej Rady Generalnej i Biura Międzynarodówki Amsterdamskiej doprowadziło do wyjaśnienia poglądów obu stron i było przedwstępnyim akordem do poruszenia całej sprawy przyjęcia bolszewickich

Radzie Generalnej Międzynarodówki. W związku z tem warto zanotować opinię członka sowieckiego CIK'a i prezesa moskiewskiego sowiecku Kamieniewa:

— Ruch rewolucyjny w samej Europie wzmógł się bardzo... Dowodem jest wyjątkowy krok naprzód w ruchu brytyjskich związków zawodowych... Ten ruch ze strony brytyjskiej Partii Pracy, owe więzy łączące ją z Wszechrosyjską Radą Związków Zawodowych, jest świetnem zwycięstwem taktyki jednolitego frontu.

A trzeba wiedzieć, iż owa taktyka jednolitego frontu" dąży ni mniej ni więcej tylko do dyskretnego przenikania komunizmu w inne ugrupowania robotnicze niekomunistyczne, aby następnie wciągnąć je wszystkie pod sztandar III-iej Międzynarodówki.

Londyn. Rozłam pomiędzy angielskimi związkami zawodowymi a międzynarodową amsterdamską, wywołany przez uchwałę konferencji berlińskiej, jest niemiękkiony.

Angielskie związki zawodowe wystąpią zapewne ze zrzeczenia amsterdamskiego, o ile Amsterdam nie zgodzi się na kompromis ze związkami sowieckimi.

## TELEGRAMY

Rozbrojenie a Stany Zjednoczone

Londyn. Dyplomataczny korespondent „Morning Postu“ pisząc o konferencji rozbrojenia, przypuszcza, że jeżeli Stany Zjednoczone nie wezmą udziału, to jednak wysła swego obserwatora. Dziennik stwierdza, że sprawy, związane bezpośrednio z artykułami statutu Ligi, nie będą wogóle poruszane na konferencji, co ułatwi przyjęcie uchwał konferencji przez państwa, nienależące do Ligi.

O zbrojne wystąpienie Japonji

Londyn. Z Tokio donoszą o zawieszeniu przez rząd dwu dzienników japońskich — „Czuo“ i „Nippon“ — za artykuły wstępne, w których treści dopatrzono się podżegania przeciwko rządowi za jego stanowisko wobec wypadków w Mandżurji. Dzienniki te domagają się stanowczego czynnego wystąpienia Japonji i wskazują na niebezpieczeństwo, kryjące się w coraz bardziej wzrastającym wpływie sowiektów w Mandżurji.

Amerykański przeciwnik anglikom

Londyn. Prasa liberalna, a z konserwatywnych dzienników „N. York Herald“ i „Daily News“, atakują politykę Anglii w sprawie Mossula, stwierdzając konflikt z Turcją nie, jest konieczny i może być osiągnięte porozumienie.

Prasa wiedeńska o exposé ministra Zdziechowskiego

Wiedeń. Prasa tujejsza zajmuje się dalej exposé ministra finansów Zdziechowskiego i podkreśla znaczenie zapowiedzi redukcji w dziale administracji wojskowej.

Zdaniem kół bankowych, nowe wystąpienie polskiego ministra finansów zapowiada dodatnie rezultaty.

Wynikiem pomysłowym w każdym razie jest utrzymanie złotego na dotychczasowej wyźnie. Dzisiejsza notowania złotego w portowaniu z dniem poprzednim nie wykazują żadnych zmian.

## Konferencja Cziczerina z Briandem

Paryz. Cziczerina wczoraj przybył do ParYZa. Dzień odbył długą konferencję z Briandem. Dzisiejsza południowa prasa podaje sensacyjne szczegóły o oryginalnych propozycjach Cziczerina, które przewidują ścisłą kooperację na

rowaną przeciwko narodom germańskim i anglosaskim. Plan Cziczerina ma zawierać możliwość zupełnego ugrupowania sił na kontynencie europejskim.

Parę Cziczerina wydał wczoraj dla przedstawicieli rządu francuskiego, korpusu dyplomatycznego i świata parlamentarnego obiad w apartamentach ambasady sowieckiej. W rozmowach prywatnych oświadczył Cziczerina, że w kwestii długów francusko-rosyjskich modus vivendi jest pewny, natomiast warunki wstąpienia Rosji do Ligi Narodów nie są dotychczas odpowiednio ukształtowane.

### Van Hammel w. kom. Gdańska.

Genewa. Na wczorajszym tajnym posiedzeniu Rady Ligi Narodów wybrano na nowego Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku p. van Hammela jednogłośnie. Sprawę tę omawiano i potwierdzono na wczorajszym posiedzeniu publicznym.

### Zbliżenie francusko-rosyjskie.

Parę. Tutejsze koła dyplomatyczne przypisują wielkie znaczenie układowi francusko-rosyjskim i podkreślają z uznaniem rolę pośrednika ministra Skrzyńskiego.

Min. Rakowski stwierdził wobec reprezentantów prasy, że zbliżenie polsko-rosyjskie umożliwiło zbliżenie rosyjsko-francuskie. Znaczenie faktyczne zbliżenia polsko-rosyjskiego okaże się jednak w chwili, gdy minister Skrzyński przyjedzie do Moskwy. Rakowski wyraził nadzieję, że dojdzie do szerszej kooperacji między Francją i Sowietami.

### I Czechosłowacja obcina budżet

Praga. „Venkov“ zaznacza w sprawie programu ekonomicznego nowego gabinetu, że budżet na rok 1927, rozpatrywany już obecnie, uwzględni będzie nową redukcję wydatków, biorąc jednocześnie pod uwagę wszystkie zobowiązania finansowe, zaciągnięte przez rząd poprzedni.

Nowy rząd ma, zdaniem dziennika, niejedynym zamiarem administrowania państwem wyłącznie przy pomocy swoich własnych środków i uciekania się do wewnętrznych kredytów.

### Zbrojenia Anglii.

London. Angielskie ministerstwo lotnictwa wykonało w zupełnej tajemnicy nowy typ samolotu do rzucania bomb, który obciążony kilkoma tonami bomb jest w stanie przebyć do 200 km. i to na wysokości 7.000 m. Po wyprobowaniu nowego typu samolotu ministerstwo lotnictwa uchwalilo przydzielić każdej eskadrze lotniczej jeden samolot tego typu, który swoją szybkością przewyższa znacznie samoloty pocigowe, a ponadto z powodu olbrzymiej wysokości lotu staje się niedostępnym dla pocisków armatnich.

### Delegaci Abd-el-Krima w Moskwie.

Moskwa. Abd-el-Krim wysłał potajemnie kilku delegatów do Moskwy, którzy od kilku dni roją się z III Międzynarodówką. W skład delegacji Kabyłow wchodzi dziwnym sposobem oficerowie pruscy. Przybycie Kabyłowa jest trzymane w ścisłej tajemnicy.

### Przeciwzrządowe demonstracje w Kownie.

Kowno. Ludowcy litewscy wykozystali dla wielkiej demonstracji antyrządowej obchód 20-jej rocznicy sejmiku wileńskiego, który w r. 1905 proklamował konieczność niepodległości litewskiej. Poseł Siedziewiczus w przemówieniu, wygłoszonym w operze kowieńskiej, zaatakował niezwykle ostro obecny system rządów na Litwie, który prowadzi do ruiny politycznej i gospodarczej i odczytał odpowiednią deklarację przeciwko rządowi. Na podobnym zebraniu w ratuszu, gdy zaczęto odczytywać tę deklarację, wtargnęła na salę policja i zamknęła zebranie.

Kowno. Odbyła się tu wielka demonstracja żydowska, skierowana przeciwko ogłoszonej przez rząd żydowskiej autonomii kulturalnej. Wszyscy uważali projektowaną przez rząd autonomię za naigrawanie się z prawa ludzkości i wolności obywatelskiej.

„Krucjata Dziecinna“ na Krym.

Jak donoszą dzienniki sowieckie, z nastaniem zimy ruszyły całe armie

†

z ZAJDRÓW

## BERTA PUDEWILL

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dn.  
12-go Grudnia 1925 roku, przeżywszy lat 81.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Kosciuszki 72 na cmentarz ewang.  
św. Rocha odbędzie się we wtorek dn. 15 bm. o godz. 1 i pół po poł.

Na smutne te obrzędy zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych

**Stroskana rodzina.**

†

## ANTONINA CHOJECKA

Nauczycielka Gimnazjum Państw. im. H. Sienkiewicza w Częstochowie  
opatrzona św. Sakr. zmarła dn. 18 grudnia 1925 r., przeżywszy lat 56.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ulicy Sielskiej Nr 6, na cment. św. Rocha odbędzie  
się dnia 16 grudnia o godzinie 12 w południe. Nabezdostwo żałobne odbędzie się sepietuz, dnia  
16 (środa) o godzinie 9 rano w kościełku im. Marii, na które to obrzędy zapraszają

Koleżanki, Koleżdy, znajomi i przyjacieli.

### PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy brali udział w pogrzebie

†

## Feliksa Jastrzębskiego

a zwłaszcza Związkowi Strzeleckiemu, składa serdeczne „Bóg zapłać“

**Rodzino.**

bezdolnych dzieci na południu, kierując się przeważnie na Krym. Niejednokrotnie wskazywano na to, że bandy bezdolnych dzieci są dziś plagą Rosji sowieckiej, a jednak nie zdotano jeszcze rozwiązać tego jednego w swoim rodzaju problemu. Dzieci, łącząc się w bandy, napadają pociągi i i podróży, łupią nawet wioski i osady odległe od głównych traktatów.

Obecnie ta „krucjata dziecinna“ na Krym wywołała duże zaniepokojenie w południowych guberniach, przez które ciągną będą młodocianych przestępców. Miejscowe władze na Krymie poczyniły już odpowiednie przygotowania, aby nieszczęśliwym dzieciom dać dach nad głową i jakakolwiek opiekę.

### Echa śmierci żony Budiennego

Moskwa. W Kremlu moskiewskim popelniała samobójstwo żona dowódcy kawalerii sowieckiej Budiennego. Sowiecki komunikat urzędowy oświadcza, że żona Budiennego padła ofiarą nieszczęśliwego wypadku przy wyjmowaniu naboju z rewolwera, lecz nie odpowiadała to rzeczywistości. Z dobruze poinformowanych źródeł donoszą, że samobójstwo Budiennego znajduje się w związku z wykryciem organizacji opozycyjnej w łonie partii komunistycznej. GPU miało ustalić, że Budienna, korzystając z wpływów i stosunków swego męża, wykradła ważne dokumenty polityczne z aktów biura politycznego partii komunistycznej.

### Uchwały zarządu głównego „Piasta“.

Warszawa. Dnia 10 bm. odbyło się całodzienne posiedzenie zarządu głównego P. S. L. „Piast“.

Zarząd wypowiada się przeciwko podkopywaniu zaufania do obecnego rządu i usiłowania rozbicia koalicji i wzywa klub posłów, aby nie dopuścili do upośledzenia rolnictwa.

Zarząd zgadza się na wprowadzenie oszczędności i wzywa lud polski do skupienia się w organizacji „Piast“.

W końcu wyraża uznanie klubowi parlamentarnemu za wytrwałą walkę o przeprowadzenie reformy rolnej. Wreszcie domaga się ponownienia zabiegów na terenie parlamentarnym, aby reszta ustaw o samorządach gminnych mogła ruszyć z miejsca.

### Gdynia wielkim portem Bałtyku

Sztokholm. Codzienne pismo szwedzkie „Stockholm Tidningen“ ogłasza obszerny artykuł swego korespondenta Backmanna o Gdyni. Pismo szwedzkie podaje szczegółowy opis urządzeń portowych w Gdyni i dochodzi do wniosku, że Gdynia ma wszelkie widoki zostania jednym z najtętniejszych portów Bałtyku, który i dla Szwecji będzie, olbrzymie znaczenie. Gdynia będzie

dzie, zdaniem pisma, bramą wchodową dla Szwecji nie tylko do Polski, lecz także dla Czechosłowacji, Rumunii, Węgier i w ogóle do wschodniej i środkowej Europy. Eksport szwedzkich kruszców i granitu ma iść przez Gdynię, Malmö i inne południowe porty szwedzkie rozpoczęły już import węgla polskiego z Gdyni do Szwecji.

### Nadużycia przy sprzedaży lasów państwowych.

Warszawa. W sobotę wpłynął wniosek posłów klubu P. S. L. „Piast“ w sprawie umowy, zawartej w dniu 7 listopada b. r. przez b. rząd Grabieckiego z p. Jerzym Lubomirskim w przedmiocie sprzedaży drzewostanów i inwestycji w Rozwadowie i Kępie w Małopolsce.

Straty, które skarbu państwa w razie zatwierdzenia tej umowy poniesie, wynoszą razem 2283,542 zł., w czym straty w drzewie wskutek przyjęcia ceny jednostkowej za 1 m<sup>3</sup> drzewa na pniu po 4 zł. 40 gr. wynoszą 1,363,000 zł., straty na inwestycjach wskutek zrobienia Lubomirskiemu prezentu z kolejką 160.000 zł., a w końcu wskutek uchybienia głównemu urzędowi administracyjnemu strata na dewaluacji 754,542 zł.

Wniosek żąda wybrania przez Sejm komisji, złożonej z 7 członków, którzy mają sprawę rozpatrzyć i w przeciągu jednego miesiąca przedłożyć odpowiedni wniosek na Sejm.

## KRONIKA.

### — Lista połączonych Komitetów chrześcijańskich już utworzona!

Dowiadujemy się, że już w niedzielę późnym wieczorem została utworzona lista połączonych Komitetów chrześcijańskich, która w najbliższym czasie ma być złożona w Głównym Komitecie Wyborczym.

Uważamy, że już najwyższy czas, aby połączone Komitety zajęły się ogłoszeniem i popularyzacją tej listy wśród społeczeństwa chrześcijańskiego, uświadamiając jak najszerzej warstwy robotnicze i rzemieślnicze o konieczności głosowania na jedną wspólną listę; celem uniknięcia opanowania Rady miejskiej przez żydów i socjalistów.

— **Nowy zarząd m. Piotrkowa.** Na posiedzeniu nowowybranej Rady miejskiej w Piotrkowie dokonano wyboru zarządu miasta. Prezydentem miasta został p. Kazimierz Szmidi (PPS) nauczyciel szkoły powszechnej, nie należący do Rady miejskiej. Dalsze wybory dały wyniki następujące: wiceprezydent p. Marjan Hudec (PPS.), ławnicy: pp. Seweryn Nowakowski (PPS.), Al. Padrak (PPS.), P. Niemceczek (PPS.),

oraz Abram Wajshof (zyd. socj. „Bund“), —B. prezydent Wallas zatrzymuje swój mandat radnego.

Cały więc zarząd m. Piotrkowa znajduje się w ręku PPS., posilkowanej przez zyd. socj. „Bund“.

Powyzszy wynik wyborów w Piotrkowie winien być groźnym ostrzeżeniem dla Częstochowy!

— **Patenty na raty zostały przyznane.** Na skutek interwencji sier kupieckich Min. Skarbu zgodzono się rozłożyć należności za patenty (świadectwa przemysłowe) na 2 raty, z których pierwsza będzie płatna w grudniu r. b. druga zaś w kwietniu 1926 r. Termin drugiej raty ostatecznie jeszcze nie ustalono. Decyzja Min. Skarbu została spowodowana licznymi reklamacjami sier gospodarczych, które przedstawiały trudności połączone z uiszczeniem całkowitej należności za patenty z powodu ostrego kryzysu gospodarczego.

### Z wiecu przedwyborczego Chrz. Zw. Zaw.

W ub. niedzielę o godz. 1-ej po poł. w sali „Ogniska Robotniczego“ odbył się wiec członków i sympatyków Chrz. Związków Zawodowych w sprawie wyborów do Rady miejskiej. Obszerna sala wypełniona była po brzegi. Zagaił wiec kierownik Chrz. Zw. Zaw. p. Z. Cardini, przewodniczył p. Próba, sekretarzem zaś p. Słomian.

Kolejno przemówienia wygłoszili: kierownik Centrali warsz., p. Sieński, pp. Cardini, Pluta, Morawiec, Sałwacki, Widzyński i Jeger. Mówcy, zawiadomiwscy zebranych o dokonaniu połączeniu Komitetów Wyborczych: Narodowego, Mieszczańskiego i Narodowo Chrz.-Demokratycznego w jeden pod nazwą: Zjednoczony Chrześcijański Komitet Wyborczy, apelowali gorąco w tym duchu, aby i wszyscy wyborcy zjednoczyli się teraz w głosowaniu na jedną, wspólną listę chrześcijańską kan dydatów na radnych, jaka wkrótce zostanie wystawiona. Wskazując na smutne przykłady Będzina, Sosnowca i Piotrkowa, gdzie Rady miejskie i rządy miast opanowali żydzi i żywoły wywrotowe, mówcy przestrzegali z naciskiem, aby podobnie ohydny fakt nie miał miejsca w odwiecznej katolickiej i polskiej Częstochowie, w której królujecie przeciw na Jasnej Górze Matka Boża, Pani i Matka nasza. Zwyciężymy i wybierzemy szczerze polską Radę miejską wówczas, gdy ani jeden głos polski nie zostanie zmarnowany; a wszystkie zgodnie padną na jedną, wspólną listę chrześcijańską.

Mówiąc o obowiązku głosowania, mówcy zaznaczyli, że wyznaczony przez władze wojewódzkie dzień 27 grudnia na wybory do Rady miejskiej nie jest odpowiedni ze względu na przypadające jednocześnie święta Bożego Narodzenia, podczas których wiele osób, oczywiście polaków i katolików, wyjedzie z Częstochowy i nie powróci na czas aby wziąć udział w głosowaniu. Z tem większym też naciskiem, nawoływać należy wszystkich wyborców po laków, aby obowiązkiem swój spełnili, stawiając się jak jeden do urn wyborczych, gdyż żaden głos polski przepaść nie może.

Następnie mówcy, przytaczając przykłady usiłowanych przekupstw, ostrzegali również zebranych przed nieuczciwą agitacją, która mogłaby głosić, że na liście chrześcijańskiej figurują netylko przedstawiciele robotników, ale i przedstawiciele mieszczaństwa oraz inteligencji zawodowej. Otóż wyjaśnić należy i szerzej ogólnie to wyjaśnienie, że wobec dokonania tak pożądanego przez całe społeczeństwo polskie połączenia się trzech chrześcijańskich Komitetów Wyborczych, na wystawionej jednej wspólnej liście kan dydatów na radnych figurować muszą przedstawiciele wszystkich sfer społecznych, ale też i te wszystkie sfery, głosować będą wspólnie na jedną listę, co zapewni nam dużą siłę i walne zwycięstwo. Jednością silni — wybierzemy polską Radę miejską! Przedstawiciele robotników, którzy wejdą do Rady w

### Odmrożenie

Maść (z krotkami)  
„Mrozol“ leczy i goi ranki powstałe od odmrożeń.  
Sprzedają Apteki i sklepy.







# TEATR „ODEON” Program od piątku 11-go do wtorku 15-go grudnia 1925 roku.

Największa Sensacja doby obecnej!! -- Pierwszy polski obraz sensacyjno-kryminalny!!!

## WAMPIRY WARSZAWY

(TAJEMNICA TAKSÓWKI Nr. 1051.)

Wielki dramat erotyczno-sensacyjno-kryminalny w 2 ch serjach i 12 aktach—wyświetlanych w jednym programie.

Reżyserja: **WIKTORA BIEGAŃSKIEGO.** W ROLACH GŁÓWNYCH:

Uroczą **MARJA BALCERKIEWICZÓWNA** najpiękniejsza warszawianka, promiowana na konkursie piękności wydawnictw „Pani”.  
Marja Zabęcka, Wiera Podgórzanka, Juljan Sym, Lech Owron, Oktaw Kaczanowski, B. Orłow i inni artyści scen polskich.

NAD PROGRAM:

**Pogrzeb** Wielkiego Piewcy „Chłopów” potężnego Pisarza Polskiego **W. St. REYMONTA** w dniu 9-go grudnia 1925 r.

Szczegóły w specjalnych programach ilustrowanych. — **Wobec olbrzymich Kosztów obrazu Ceny miejsc podwyższone: Do Krzesła o 20 gr., do łóż o 50 gr.**

Początek seansów o godzinie 5-ej, 7-ej i 9-ej wieczorem. W soboty początek o godzinie 4-ej, a w niedziele o godzinie 3-ej po południu.

**Kino Teatr „Nowy”**  
II Aleja 43  
Od piątku 11 do poniedziałku 14 grudnia włączanie:  
Ostatni seans o 9 1/2 wiecz.

**BOGATY I TREŚCIWY FILM WSCHODNI!**  
**SZAŁ PUSTYNI!**  
Dramat egzotywny porażający miłością i dziką nienawiścią w wielkich akt.  
Ceny miejsc zwykłe. Krzesło 1 zł. (łącznie z podkładem).  
Początek seansów w dni powszednie o godz. 5, w soboty o 4, w niedziele i święta o 3 po południu.

W roli Liljany, głównej bohaterki **Dery Holm**, w otoczeniu najznakomitszych artystów niemieckich. Mrozące krew sceny walk z dzikimi zwierzętami! Pożar w pustyni! Straszna burza Saharyjska, zwana „Samum”! Niesamowity czar Wschodu!

**Uwaga!** W sobotę i niedzielę ceny miejsc, włącznie z 1-szą zmianą, specjalnie obniżone: Krzesło tylko 75 groszy.

**Teatr „Nowości”**  
Od piątku 11 do poniedziałku 14 grudnia r. b. włączanie:  
**EKRAN I SCENA RAZEM.**

**LI-TING-LANG (Książę chiński)**  
w roli głównej najgenialniejszy aktor **Sessue Hayakawa.**  
Początek w dni powszednie o 8, 5 pp., w soboty o 4 pp. w niedzielę i święta o 5 pp. **CENY MIEJSC OD 75 GR.**

**NA SCENIE:** zupełna zmiana programu! **Ostatnie pożegnalne występy** **p. p. Paula & Harry Ronné** **akrob. - ekscentryczny duet tancerzy.**  
**OTAR p. OLEŚ OLEŚAWSKI** z nowym humorem.  
**OSTATNIE DNIU 00000** **OSTATNIE DNI**

**Kino „UCIECHA”**  
ulica Dąbrowskiego Nr. 12.  
Początek o godz. 5. Ostatni seans o godz. 9-ej.  
Ceny miejsc: Krzesło 75 groszy. Łoża i stoty.

Największa sensacja! **RYSZARD TALMADGE** **„WALKA O BRYLANT”**  
wystąpi w swym najlepszym filmie p. t. **„WALKA O BRYLANT”**  
Dramat w 6-ciu aktach, największe sensacji na domaci, autach, transwajah i walk w chińskiej dzialicy.  
**NAD PROGRAM. FICK i FACK** w 3-ch aktowej komedji. **Od wtorku 15-go grudnia ALBERTINI.**



**BUJNY WŁOS**  
**OSZOBA**  
**KOBIETY i MEZCZYZNY**

a jedynie racjonalnym środkiem na pobudzenie porostu włosów i zapobiegania ich wypadaniu  
**„CRIN”**  
fabrykowane pod nadzorem powag naukowych w Fab. Chemicznej  
**„ESKA”** w Poznaniu.  
Stoik na 6 tygodni **21.6**  
Zadać darmo prospektów naukowych o ta bletkach „CRIN” w aptekach, drogerjach i perfumerjach lub wprost w fabryce.  
Hurtownie do nabycia w Częstochowie w firmie: **J. Ordon, Stary Rynek 21.**

**Tartak Parowy** **Od 15 do 40 %**  
**WŁ. BADORY**  
ul. Zaciszańska  
Skrytka pocztowa 17.  
**Telefon 4-54.**

**Składnica Mebli**  
**CECHMISTRZÓW STOLARSKICH W CZĘSTOCHOWIE**  
UL. DĄBROWSKIEGO NR. 1.  
Posiada na składzie meble wszelkiego rodzaju od luksusowych do najzwyklejszych oraz wyroby tapicerskie.  
Przyjmuje wszelkie obstarunki po cenach przystępnych na warunkach dogodnych.

**Stefan SMUGA**  
**ROŚCIUSZKI 23**  
**Kurs Kroju Damskiego**  
podług programu przyjętego przez Europejskie Akademe Krawieckie, oparte o naukę anatomii i geometrii.  
Zapisy przyjmuje się codziennie, oprócz świąt i niedziel, od godz. 2-5 ppj

**TARCZE SZMERGŁOWE**  
przemysłowe i do pil tarceńskich  
**marki „NAXOS”**  
poleca ze składu  
**BIURO „PROMIEN”, ALEJA L. 30.**

**T. Tytlewski**  
stroiciel fortepianów i pianin. ul. Waly 14 bok 474/475.

**Mieble**  
wzrostkiego rodzaju, kła desny, stoly, krzesła, szafy, bielnikiarki, trematony, kozetki, łóżka, materace i Aleja Nr. 12/13/14.

**Sprzedam**  
otomane, kozetkę, krzesła dębowe, materace sprężynowe, przeszłokształnych mebli Fabryczna 8 Barjan.

**Ważne dla Pani**  
Kapeluszy wyuczam kłtwym i przedk. sposobem. Kapelusze: przyjmuję do roboty, wykonanie podług ostatnich zmian. Ceny konkurencyjne. **Kilńskiego 17, m. 6.**

**Sanki**  
konne sprzedam Wład Barbary 16

**Sprzedam**  
plac przy ul. Myśliwskiej 1 i 1/2 morgi ziemi. Wład. Aleja 18 85 Sapringer.

36). **MARION CRAWFORD**  
**Z O N A**  
Tom. 1 angielskiego H. J. P.

Nie myślała dotąd o jego konsekwencjach, nie myślała nadewszystko o tem, że będzie dla niej ręką z synem. A teraz, gdy ją owiało świeże technienie noty, następną te poczęły się piętrzyć przed nią groźnie, jakgdyby chciały odebrać odwagę w ostatniej chwili. Jakiś głos pytał ją szorstko, skąd nabyła tego przesvědzenia, że robi dobrze. Inny, subtelny, szeptał, jej, że poświęca Archie'go swemu chorośliwie drażliwemu sumieniu i że gotuje sobie męczenną koronę nie tylko z własnych cierpień, ale z krzywd syna, jakich ten dozna, gdy ją utraci. Głos ten szeptał jej, że list, który trzymała w ręku, był błędem, lecz błędem do poprawienia, dopóki tylko nie wpadł w otwór skrzynki pocztowej.

Miała jeszcze, jakieś kilkanaście kroków do poczty i spieszyła się, by zdążyć przed zamknięciem drzwi. Dając tak szybko, natknęła się na pułkownika Wimpole, który z głową schyloną, pogrążony w myślach, szedł z wolna z przeciwną strony. Oboje zatrzymali się raptownie, spoglądając na siebie z zdziwieniem.

On dostrzegł list w jej ręku i domyślił się, że napisała do męża.

— Szłam tylko na pocztę, — wymówiła, jakby tłumaczyć się, gdyż pomyślała, iż musi mu się wydawać dziwną jej obecność na ulicy o tak późnej porze.

— Pozwolisz mi pani towarzyszyć sobie?

Tak.

Pułkownik postąpił krok naprzód, jakby spodziewając się, że Helena zawróci i pójdzie w jego stronę. Ale ona wstrzymała go.

— Nie, nie tedy — rzekła. — Ja muszę iść naprzód na pocztę.

— Proszę; nie chodź pani, — i Wimpole stanął jej w poprzek drogi.

— Muszę!

Mówiła z naciskiem i nie ruszała się z miejsca, patrząc na niego. Przez parę minut żadne z nich nie mogło przemówić.

— Lamiesz pani swoje życie, — wyrzekł wreszcie Wimpole. — Gdy ten list pójdzie, nie będziesz go już mogła cofnąć!

— Wiem o tem i nie będę tego chciała. — Usta pułkownika zacisnęły się i twarz mu pociemniała.

— Czy to ma być próba siły pomiędzy nami? — zapytała Helena.

— Tak. Ja zamierzam powstrzymać panią od powrotu do Harmona.

— Moje postanowienie jest niezmienne — rzekła Helena.

— I moje również — odpowiedział Wimpole.

— Jakim sposobem możesz mnie pan

powstrzymać? Nie możesz przecież przeszkodzić mi posłać ten list lub wrócić do niego, jeżeli taka będzie moja wola. A ja chcę wrócić! To rozstrzyga sprawę.

— Mylisz się pani. Ja to pani uniemożliwię.

— Pan? Jakim sposobem? Nawet gdy posłę ten list?

— Tak. Pójdź pani trochę ze mną, porozmawiamy. Jeżeli pani chce koniecznie, możesz nawet wrzucić list do skrzynki. To tylko skomplikuje sprawę, lecz tak czy inaczej nie wrócisz pani do męża.

Spojrzała znow na niego. Nigdy w ciągu tych długich lat ich jawnej przyjaźni i niewyznanej miłości nie przemawiał do niej w ten sposób. Słowa jego i obejście gniewały ją, a jednocześnie czuła, że kocha go za nie tem bardziej. Silniejszym się okazywał i bardziej przedsiębiorczym, niż przypuszczała.

— Nie masz pan prawa mówić do mnie w ten sposób — odrzekła. — Ale przejdę się z panem trochę. Oczywiście, możesz mi pan przeszkodzić w postaniu tego listu teraz. Mogę go zanieść na pocztę później.

— Nie przypuszczasz pani chyba, abym cię chciał siłą powstrzymać — rzekł Wimpole usuwając się z drogi.

Zawahała się chwilę, poczem zawróciła i pocięła iść przy nim. Przeszła na drugą stronę ulicy, nad brzeg rzeki, zdaleka od hoteli i domów. Ciemnie

tu było i spokojnie, uczuli się bardziej sami. Łatwiej im było rozmawiać na otwartej przestrzeni przy szmerze płynącej wody. — On pierwszy przemówił.

— Chcę się pani wytłómaczyć.

— Słucham.

— Bywają w życiu takie chwile zaczął — kiedy lepiej jest zerwać ze wszelkimi skrępowaniami, jeżeli się je ma. Nie uczyniłem w życiu nic takiego, z czego mogłbym być bardzo dumny, ale też nie uczyniłem nic, czego potrzebowałbym się wstydzic. Być może, że będę się potrzebował wstydzic tego, co teraz powiem. Mniejsza z tem. Popęłniłbym raczej zbrodnię, niż bym pozwolił pani marnować sobie całą egzystencję w tak straszliwy sposób, ale spodziewam się, że pani do tego nie dopuścisz.

Przystąpił i oparł się oboje o parapet, biegnący wzdłuż brzegu.

— Mówisz pan rozpaczliwie — rzekła Helena; cichym głosem.

— Bo położenie jest rozpaczliwe — odparł Wimpole. — Mówię, jak mogę, i są rzeczy, które pani powiedziemu sze, bez względu na to, co pani o mnie pomyśli, rzeczy, których nigdy nie miałem pani mówić, choć zaważyły one na całym mojem życiu.

— Cóż to jest takiego?

— Przedewszystkiem, że Kocham panią. To rzecz najgłówniejsza.

Słowa te miały bynajmniej dziwięku miłostnego wyznania.

(d. c. n.)

Ogłaszajcie się w „GONCU CZĘSTOCHOWSKIM”, najpoczytniejszem piśmie miejscowem.



# Uwaga!

## Materiały pisemne

dla biur i szkół

### PAPIERY

Kancelaryjne, handlowe, listowe i rysunkowe

Papier do kopii maszynowych, Papeterie

Atramenty - Tusze do rysunków, Tusze do stempli  
Stalówki krajowe i zagraniczne.

### GUMA ARABSKA

### KOPERTY

Kancelaryjne, handlowe i do biletów wizytowych we wszystkich formatach

### BIBUŁA

Na biurka do suszek, bibułka kolorowa w ark. serwetki papierowe.

### KOPJAŁY

## Zeszyty szkolne

Brujony, bloki rysunkowe, teczki, piórniki, dzienniki szkolne i klasowe, teczki rezerwowe.

Taśmy do maszyn wszystkich rozmiarów.

### FARBY OLEJNE

artystyczne w tubkach i akwarelowe  
Papier milimetrowy, Kalka płocienna i papierowa

### Płótna wieczne - Ołówki automatyczne

K-tamarze, Suszki, Liczydła, Obsadki, OŁÓWKI: czarne i kolorowe, Kredki Flaklewiki, Spinnacze, Bloki, Notesy, Linoje metalowe i drewniane, Ramki tekturowe, drewniane i metalowe.

## Pocztówki

krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze  
poleca

## SKLEP

„Gońca Częstochowskiego”  
II Aleja 26 tel. 50.

Sklep otwarty bez przerwy od godz. 8-ej rano do 7-jej wieczorem i zapasitrony kosztal na sezon szkolny we wszelkie niezbędne przedmioty dla uczącej się młodzieży.

Tamto przyjmuje się ogłoszenia i prenumeratę „Gońca”, oraz wszelkie zamówienia na roboty drukarskie.

Obejzanie przedmiotów nie obowiązują do kupna.

Usługa szybka i uprzejma.

Ceny niskie konkurencyjne.

Opłacajcie się w „GOŃCU CZĘSTOCHOWSKIM”

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. z odosobnieniem do domu 2 zł. 75 gr. 2 grania 3 zł. Dla odbierających piła na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena półrocznego numeru 10 grzyw. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 61206.

**SKLEP „Gońca Częstochowskiego” ul. Panny Marii 26. Telefon Nr. 50.**

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-2 po poł. Rekopisów nadesłanych, redakcja nie zwraca.

**Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. PANNY MARII Nr. 52. Telefon Nr. 245. Skrytka pocztowa Nr. 45.**

**WARA:** 1. Omyłki w ogłoszeniach nie upowalniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie obowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia, o ile treść i sens ogłoszenia nie zostały wypozozone. 2. Za terminowe zamieszczenie wszelkich ogłoszeń Administracja nie odpowiada. 3. Zastrzeżenie miejsca bywa uwzględniane o tyle, o ile ze swalają na to względy techniczne. 4. Nie przyjmuje się odpowiedzialności za omyłki powstałe przez nadanie tekstu telefonicznie.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI.

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI

## Na choinkę dla biednej dziatwy!

Arcybractwo Różańca Św. na Jasnej Górze, według ustalonego już zwyczaju, corocznie urządza dla biednej dziatwy choinkę przy pomocy ludzi dobrej woli, którym los dziatwy ubogiej nie jest obojętnym, a osobliwie teraz w tak krytycznym znajdujących się położeniu.

W uroczystej chwili Narodzenia Pańskiego, kiedy dziatwa rodziców zamoznych, obsypana podarunkami, przeżywa radosne chwile, musimy także pamiętać o biednej dziatwie, aby święto Narodzenia Dzieciątka Jezus stało się i dla niej chwilą podniosłych przeżyć i rojeń fantazji dziecięcej. Wszyscy też, dla których święto Narodzenia Dzieciątka Jezus jest symbolem odrodzenia duchowego, źródłem natchnień do pracy i szlachetnych poczynań, niezawodnie przyłożą się czem mogą, aby dziatwa uboga w tę noc wigilijną nie czuła się osamotnioną i wydziedziczoną, gdy Chrystus przyniósł światu ukojenie, by królować w sercach ludzkich, gdy stał się dzieciątkiem, by pozyskać naszą ufność i podbić dusze nasze. Otoczym więc ubogą dziatwę troskliwą opieką i opromiemy jej ten dzień radosny.

W imię zasady Chrystusowej, że „co damy małuczkiem, Panu Samemu dajemy”.

Arcybractwo uprasza dla biednej dziatwy na choinkę o ofiary: w gotówce, w artykułach spożywczych, a przedewszystkiem, tak bardzo dziś potrzebnej, choćby zużytej odzieży, obuwia, bielizny i t. p. przedmiotów.

Gotące modlitwy serc dziecięcych uprasza niezawodnie dla laskawych ofiarodawców Błogosławieństwo Boże i opiekę Przenajświętszej Panny Jasnogórskiej.

Rektor Arcybractwa **O. Roman.**

Ofiary prosimy składać na ręce Wielebnego O. Romana Rektora Arcybractwa na Jasnej Górze, lub na rzezc Arcybractwa w Redakcji „Gońca Częstochowskiego”. Jednocześnie powiadamy, że w dniu Narodzenia Chrystusa Pana odprawiana będzie na intencję ofiarodawców o godz. 8-ej rano w kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej Msza Św., podczas której dzieci odśpiewają koledy.

Zarząd Arcybractwa.

Na warunkach dogodnych

poleca firma

## EDWARDA KINDERMANA

Kościuszki 26. ☎ Tel. 341. — Filja II-ga Aleja Nr. 35.

Kompletowe wyposażenie, jadalnie, salony, gabinety, i kuchnie. Szafy, bielizniarki, łóżka, szafeczki, umywalnie, łóżeczka, toaletki, kredensy, stoły, krzesła, fotele, zegarówki, tremas biurka, biblioteki, fotele klubowe, otomany, kozetki, materace sprężynowe, różne meble żelazne, wózki dziecięce, wózki i łóżeczka dla lalek, szafeczki i t. d. Wyroby koszykarskie. Wielki wybór chodników, dywanów ceratowych, linoleum i franki.

## NA NADCHODZĄCE ŚWIĘTA

perfumy, wody kolońskie, mydła i wszelkie kosmetyki

poleca:

## W. ORZEŁ SKŁAD APTECZNY

III-cia Aleja 46.

Baczność!

Na Gwiazdkę!

NAJWIĘSZY WYBÓR

PATEFONÓW, GRAMOFONÓW

i płyt z najnowszych nagrań, wybór **HOLED**, oraz skrzypce, mandoliny gitary, balabajki, harmonie, Zabawki: konie, wózki drezynki, rowerki, piłki sportowe, gry towarzyskie, zwierzęta wpychane, lalki, bujanki dla dzieci i t. d. z najlepszych z **GOTÓWIE I NA'RATY.**

POLECA FIRMA

# Patefon

właściciel **EDWARD PUCEK**  
wszelkie przeróbki, naprawy i CZĘŚCI ZAPASOWE NA MIEJSCU.  
ulica Panny Marii Nr. 19, (w Gnachu Banku Ziemiędzkiego).

LeKarz-Dentysta  
**Stanisław PARCZYNSKI**

ul. Dąbrowskiego 6, I piętro  
Przyjmuje od 10-jej-1-jej i od 5-jej-7-jej.

**PAPIER CIENKI BUTELKOWY**  
DLA SKŁADÓW WIN I APTEK  
POLECA:  
**Sklep „GOŃCA”**  
II-ga Aleja, 26. — Tel. 50.

## CENY OGŁOSZEN:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 25 grzyw. W tekście i na dołach 25 grzyw, za tekstem 15 grzyw. Drobnio ogłoszenia: wiersz napisowy 20 gr., każdy dalszy wiersz po 12 gr. Najniższe ogł. drobne 12 gr.

Ogłoszenia zamit jasowe i matrymonjalne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 140 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych cenę 25 proc. droższe. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, cyrkowe i bilansowe o 100 proc. droższe.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie Komunikaty, Instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

## Dział Adresowy.

Zgłoszenia do tego działu przyjmują (Kancelaria) Stow. Kupców Polskich Aleja III-cia Nr. 54. —

### Apteczne składy.

Wacław Orzeł Aleja 46.

### Banki.

Bank Związków Ziemiędz Sp. Akc. Aleja 22.  
Ziemski Bank Kredytowy Tow. Akc. we Lwowie, Oddział w Częstochowie — ul. Panny Marii 16 Tel. 129 dyrekcyj tel. 419.

### Drukarnie.

F. D. Wilkoszewski Aleja Nr. 52.

### Dentysty.

St. Paresyński ul. Dąbrowskiego 6

Fabryki cukrów.

Plac Dębki ulica Pilsudskiego 17.  
Słaby cukru i towarów kolonialnych.

Kierownia Kupców Polskich Sp. z ogr. odp. w Częstochowie II Aleja Nr. 39, tel. 501.

### Kolagarnie.

S. Gmachowski II Aleja Nr. 59

M. Lipska II-ga Aleja Nr. 23

Eger Antoni I-sza Aleja 14.

### LOTERIA PAŃSTWOWA

Eger Antoni I Aleja Nr. 14 Księgarnia.

Włodyka Jan

Że-cia Pile Krakowska 145.

Techniczne handlowe biura i domy.

„Promień” Aleja 30

Składy knury, herbaty, kakao.

„Makka Kawa” Leon Piotrowski II Aleja 24

telofony 1 i 2.40.

Zakłady Miedziano-Kolarzkie.

Józef Binert ul. Wąly Nr. 2.

Zielone wyroby i kuchenne naczynta.

Witold Nowicki II Aleja 35.

Edmund Heine Wieluński Rynek 54 (d. wawia)

Składniczyrów Państwowego Mopopolu Tytułowego.

Kierownia Kupców Polskich w Częstochowie.

S-ka z ogr. odp. II Aleja Nr. 39 teles 501.

## GOTOWE UBRANIA

Garnitury marynarkowe, panta zimowe, spodnie do butów, ciepłe kamizelki, szlafroki, serdaki, paletka zimowa i ubrania dla dzieci, mundurki do szkół, burki, futra na zamówienia.

Robota solidna. Ceny przystępne.

## R. Trawiński

CZĘSTOCHOWA,

II-ga Aleja № 24. I-sze piętro front.

## Artykuły Budowlane

Cement, wapno lasowane i nielasowane, cegła budowlana i ogniotrwała, dachówka azbestowo-cementowa (ETERNIT) i gliniana, papa i smoła do dachów, gwoździe, wyroby cementowe (rury, płyty chodnikowe i posadzkowe), posadzki terakotowe (Tow. Akc. Dziewulski i Lange), i t. p.

Dostawa ze składu oraz bezpośrednio z fabryki.

## DOM PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY

## Zdzisław Rylski

Spółka Akcyjna

Częstochowa, Kościuszki Nr. 49 tel. 1-36.

## Glicerofosfat ziarnisty „ORBIS”

czysty i z żelazem!

Najracjonalniejszy środek przy wyczerpaniu fizycznym i umysłowym oraz przy Krzywicy dla dzieci. Sprzedają apteki i składy apteczne. Żądać z firmą T-wo dla Przemysłu i Handlu Aptecznego „ORBIS” Sp. Akc.